[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Indicação n° 572/2025
Senhor Presidente,

Apresento a V.Exa., nos termos do art. 225 do Regimento Interno, a presente Indicação, por intermédio da Secretaria competente, solicitamos a instalação de um bicicletário no espaço de lazer localizado próximo à Biblioteca Municipal. Este espaço tem sido amplamente frequentado, especialmente por jovens que utilizam bicicletas para chegar até o local. No entanto, atualmente não há um local seguro para que as bicicletas sejam deixadas enquanto os frequentadores aproveitam o espaço, o que aumenta o risco de furtos e danos.
A presença de um bicicletário não só proporcionaria maior segurança para os usuários, como também incentivaria ainda mais o uso de meios de transporte sustentáveis e saudáveis. A instalação de uma estrutura adequada traria benefícios tanto para a comunidade local quanto para o próprio ambiente urbano.

Agradeço a atenção e fico à disposição para fornecer mais informações ou discutir a viabilidade dessa proposta.

JUSTIFICATIVA:
Atualmente não há um local seguro para que as bicicletas sejam deixadas enquanto os frequentadores aproveitam o espaço, o que aumenta o risco de furtos e danos.
Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 20 de março 2025.
Jeferson Reginaldo Magário
Vereador